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ÖN SÖZ

Bireysel ve toplumsal ihtiyaçlar günaşırı değişkenlik göstermektedir. Bu de-
ğişkenlik, eğitim dünyasının dinamik bir yapıya bürünmesini beraberinde getir-
miştir. Bu dinamik yapıyı dikkate almayan eğitim kurumları, idareciler, öğretmen-
ler, veliler ve öğrenciler, eğitim sürecine uyum konusunda birçok problemle karşı 
karşıya kalmaktadır. Bu problemler, çalışma alanı ve disiplinlere göre farklılık gös-
termektedir. Bu çalışmanın hazırlanıp temaların belirlenmesinde dikkate alınan 
sosyal bilgiler eğitimi çalışma alanı da, bireysel ve toplumsal ihtiyaçların karşılan-
ması, zamanın yakalanıp farkındalığın arttırılması konularında birçok problemle 
mücadele etmektedir. Bu problemlerin çözüm sürecine katkı sunup minimize et-
mek amacıyla, insan ve toplum bilimleri temelli “Modüler Bağlamda Sosyal Bilgi-
ler II” adlı eser hazırlanmıştır. 

Modüler Bağlamda Sosyal Bilgiler II adlı eserde, “insan ve toplum bilimlerine 
yönelik olarak ön plana çıkan temaların sosyal bilgiler eğitimi çalışma alanı doğrul-
tusunda ele alınıp değerlendirilmesine yer verilmiştir. Yapılan çalışmada; insan ve 
toplum bilimlerine ilişkin kavramlar, insan ve toplum bilimleri temelli sosyal bilgiler 
eğitiminde yapılan çalışmalar, eğitim planlamalarında insan toplum bilimlerinin 
sosyal bilgilere yansımaları, güncel olay ve kamusal problemlerin insan ve toplum 
bilimlerinde sosyal bilgiler temelinde değerlendirilmesi, sosyal bilgilerde insan ve 
toplum bilimlerine yönelik konuların etkinlik temelli aktarımı, insan ve toplum bi-
limlerindeki mit ve modellerin sosyal bilgiler temelinde incelenmesi, popüler kültür, 
medya, ahlak, kültürel dezenformasyon kavramlarının sosyal bilgilerde ele alınması, 
değerlerin değersizleştirilmesi ve sağlık okuryazarlığının sosyal bilgilerde irdelenme-
si”, gibi önemli konulara yer verilmiştir. Bu konular dışında bireysel ve toplumsal 
bakış açısını sosyal bilgiler bağlamında yansıtan önemli konu ve kavramlarda ça-
lışmada kendine yer bulmuştur.    

İnsan ve toplum bilimleri temelli bakış açısıyla gerçekleştirilen Modüler Bağ-
lamda Sosyal Bilgiler II adlı çalışmaya, bizleri kırmayarak hazırladıkları bölümler-
le katkı sunan bütün yazar hocalarımıza teşekkür ediyoruz. 

Prof. Dr. Erol KOÇOĞLU

Doç. Dr. Şule EGÜZ
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Giriş

Bilim, bilinmeyeni ortaya çıkarmayı; onu görünür ve bilinir hale getirmeyi 
amaçlar. Bunu insanlığın yararı ve mutluluğu için yapar. Bunu yaparken de ger-
çekliğin peşine düşer. Türk Dil Kurumu sözlüğünde realite, hakikat, sahilik olarak 
ifade edilen gerçeklik, gerçek olan, var olan şeylerin tümü olarak tanımlanmak-
tadır (URL 1). Pozitif bilimlerde gerçeklik bizim dışımızda var olan ve duyular-
la algılanan gerçeklik iken, sosyal bilimlerde her zaman durum bu kadar açık ve 
kesin olmayabiliyor. Sosyal bilimlerde gerçeklik, insandan bağımsız ve nesnel bir 
durum değil; zamana, mekâna ve koşullara göre bir değişkenlik bir görelilik gös-
terebiliyor. İşte bu noktada insanlık tarihinde değişimin en fazla hissedildiği ve 
insanları en fazla etkilediği günümüz dünyasında gerçeklik belki de hiç bu kadar 
önemli olmamıştı. Etik bir varlık olma ideali ile insan, düşünürken, karar verirken 
ya da eyleme geçerken gerçekliğin/ hakikatin arayışı içindedir. Çünkü iyi ve doğru 
yaşama isteği öncelikle gerçekliğin bilinmesiyle mümkündür. Gerçek olmayan bir 
şey üzerine iyilik, doğruluk ve bir düzen inşa edilemez. Bir şeyin değer üretebil-
mesi için onun doğru değerlendirilmesi; Kuçuradi (2011)’nin bilinçli uyanıklık 
dediği bir eylemi bir tutumu doğru değerlendirebilmek için de her şeyden önce o 
eylemin gerçeklik koşullarının bilinmesi gereklidir.

Özellikle iletişim ve medyanın hayatımızı önemli ölçüde etkilediği günümüz-
de gerçekliğe ulaşmak çok daha önemli olmuştur. Gerçeklik artık dijital kozmosun 
panosunda yer almakta, toplumsal yapı ve süreçler buna bağlı olarak seyirleri-
ne devam etmektedirler (Oruç, 2003). Bu noktada kavramlar, bilginin önemli bir 
parçası olarak gerçekliğin üzerini sis perdeleri gibi örten algılara karşı, onları çö-
zümlemeye, deşifre etmeye yarayan bir turnusol görevi görmektedir. Bu özelliği 
ile kavramlar, bilginin yapı taşları olduğu gibi gerçekliğin de yapı taşlarıdır. Çünkü 
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bilgi gerçeklikten beslenir. Bu yapı taşları, zihinde ne kadar sağlam döşenirse ger-
çekliğe/hakikate o kadar kolay ulaşılır. Kavramlar ve kavram bilgisi; siyasi, dini, 
sosyal ve ekonomik olgu ve olaylarda nedensellikten çok uzaklaşmış ve bağlarını 
koparmış insanlar için bir can simididir. Nedensellik; neden ve sonuç arasında ku-
rulan bir ilişkidir (Tay, 2010). İnsanların nedensellikten uzaklaşması neden-sonuç 
arasında bir ilişki kurmadan hayatı yaşamalarına neden olur. Bu durum sadece o 
insanın yaşamını değil toplumların geleceğini de olumsuz etkiler. Bir olayın se-
bebi kendinden önceki bir olayın sonucunda aranmadan geleceğin inşa edilmesi 
insanların hayatında ya da milletlerin tarihinde istenmeyen durumların tekerrür 
etmesine sebep olabilir. İşte bu yüzden insan ve toplum bilimleri insan ve toplum 
hayatında istenmeyen olayların tekrar yaşanmaması; insanların ve toplumların 
daha mutlu ve daha güçlü olması için geçerli, kanıtlanabilir bilimsel bilgiler üret-
meye çalışır. Bu bilgileri üretirken de ilgili disiplinlerin kavramlarından yararlanır. 
Dolayısıyla bu kavramların doğru bir şekilde öğrenilmesi, birbirleri ile ilişkili kav-
ramların farkında olunması ve bu kavramların bilgisi ile çevreden gelen uyarıcı-
lara doğru tepkiler verilmesi, insan ve toplum için hayati bir önem taşımaktadır. 

İnsan ve toplum bilimlerine ait kavramlar ile öğrenciler ilkokulda ve ortao-
kulda daha çok sosyal bilgiler dersinde karşılaşmaktadır. Çünkü sosyal bilgiler, 
büyük ölçüde sosyal bilimlerden oluşan bir derstir (Doğanay, 2005). Sosyal bi-
limlerin içeriği öğrencilerde vatandaşlık yeterliliklerini geliştirmek amacıyla basit-
leştirilerek sosyal bilgiler dersinde öğrencilere kazandırılması amaçlanmaktadır. 
Basitleştirilmiş bu içeriklerde her sosyal bilim dalına ait çok sayıda kavram bulun-
maktadır. Bu kavramların etkili bir şekilde öğretilmesi iyi bir vatandaşlık eğitimi 
için zaruridir.  

1. İnsan ve Toplum Bilimleri Üzerine Düşünceler

İnsan ve toplum bilimleri, insan ve toplumların düzenlilik gösteren davra-
nışları üzerine eğilirler. Konusu insan ve toplum olduğu için insan ve toplum bi-
limlerinden önce birey, toplum, birey ve toplum arasındaki karşılıklı etkileşim ve 
ilişkiler üzerinde durmak faydalı olacaktır. 

Her bilim dalı insanı belli özellikleri açısından ele aldığı için ortak bir insan 
tanımının yapılması çok da mümkün olmamıştır. Siyaset bilimi insanının siyasal 
davranışlarıyla, iktisat bilimi iktisadi davranışlarıyla, sosyoloji ise sosyal davranış-
larıyla ilgilenmiş olup insanı kendi kavramlarıyla tanımlama yoluna gitmiştir (Öz-
yurt, 2016). Örneğin sosyoloji insanı sosyal bir varlık” olarak tanımlarken, iktisat 
bilimi insanı ekonomik insan olarak ifade etmektedir. Yaygın olarak insan; biyo, 
kültürel, sosyal ve psikolojik bir varlık olarak tanımlanmaktadır (Gül, 2004). Bu 
özelliği ile insan karmaşık ve çok yönlüdür. İnsanı diğer canlılardan ayıran en be-
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lirgin özelliği kendi varlığının farkında olmasıdır. Yani bir bilince sahip olmasıdır. 
Sahip olduğu bu bilinç insanı, zihni ve ahlaki yetkinliğe sahip, kendi adına karar-
lar verebilen otonom bir varlık haline getirmektedir (Haklı, 2017). Ancak insanın 
otonom bir varlık olması onun çevresinden hiç etkilenmediği anlamına gelmez. 
Çünkü insan doğumundan ölümüne kadar sürekli etkileşim içinde olacağı bir 
toplumsal çevre içinde yaşamaktadır. Kimi zaman bu toplumsal çevreyi etkileye-
cek ama çoğu zaman da toplumsal çevresinden etkilenecektir. Bu etkileşim onun 
davranışları ve hayatı yaşayış biçimi üzerinde de etkili olacaktır. Böylece birey bir 
yandan biyolojik olarak gelişirken, bir yandan da toplumsallaşacak; yani içinde 
doğup büyüdüğü toplumun kültürünü, değer yargılarını, davranış ve konuşma bi-
çimlerini benimseyerek o toplumun bir üyesi haline gelecektir (Baymur, 1994). 
Sosyalleşme insan için o kadar temel öneme sahip bir deneyimdir ki, insanı ilgi-
lendiren tüm disiplinlerin buluştuğu kesişim noktası haline gelmiştir. Sosyalleş-
meyi inceleyen psikolog, bireyin içsel psikolojik deneyimini anlamaya çalışırken, 
kültürel antropolog daha çok sosyalleşmenin ürünüyle, yani belirli bir kültürdeki 
tipik yetişkinle ilgilenir, buna karşılık, sosyal psikolog, grubun birey üzerindeki 
etkisini değerlendirmeye çalışırken, sosyolog, bireysel sosyalleşmenin, toplumun 
bireysel davranışı düzenlemek için tasarladığı kurumlardaki yansımasını inceler 
(Mcneill, 1969). 

Sonuçta bireyin doğuştan gelen kimi özellikleri çevresel faktörler tarafından 
şekillenir, değişir ve gelişir. Mcneill (1969) insanın bu sosyal değişim ve gelişim 
sürecini ayrıntılı olarak açıklamış (bkz. tablo 1) ve biyolojik bir varlık olarak do-
ğan bir organizmanın zamanla içerisinde doğup büyüdüğü toplumun istek ve bek-
lentilerine uyum sağlayan bir kişi haline geldiğini belirtmiştir. Krech ve diğerleri 
(1983)’de insanın kendi fikirlerinin tesiri altında hareket ettiğini ve dünya hakkın-
da bir ferdi tasavvura sahip olduğunu belirterek dünya hakkındaki bu tasavvurun 
aşağıdaki faktörlerin etkisi altında olduğunu belirtmişlerdir. Bu faktörler şunlar-
dır;

1. Ferdin fiziki ve sosyal muhiti

2. Fizyolojik yapısı

3. İstekleri, hedef ve gayretleri

4. Geçmişteki tecrübeleri

Dünyaya “ben” olarak gelen birey çevresel faktörlerin etkisi ile “bize” dönüş-
mektedir. Bu dönüşüm “ben” in yok olması değil “ben” ile “bizin” birlikte hayatı 
yaşamasıdır. Bunun için hem “ben, ben olduğum ölçüde benim” diyebilen, özerk 
ve özgür kararlar alabilen (Funk, 2013) hem de “beni” şekillendiren, geliştiren sos-
yal çevresiyle uyum içinde yaşayabilen bireyler olabilmeyi başarmak gerekir.
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